⁸⁶ Rocca 1591

litterae antiquiores, nunc Hebraicae dictae, leguntur ut infra. Ad eiusdem vero Adami pedes inscriptio latina in hanc legitur verborum formam: *Adam divinitus edoctus, primus scientiarum, et litterarum inventor*. Ratio ipsa persuadet, Adamum divinitus edoctum disciplinas, certosque praesertim scribendi characteres adeo necessarios aliis praemonstrasse, sicut inscriptio docet : hanc autem scribendi formam hoc loco positam Hebraicas inter litteras antiquiorem, primumque Alphabetum fuisse credendum est : quod instar ceterorum Hebraicorum a dextro in sinistrum latus legitur. Sed quamvis hunc scribendi modum naturae magis proprium esse nonnullis rationibus Hebraei tueantur, necnon gloriantur se caeli motum a dextro in sinistrum in scribendo imitari, ego tamen cum eruditis viris Latinis, quibuscum non sum conferendus, hanc rationem cum aliis id genus argumentis parvipendens, (caelum namque nec proprie dextrum, nec sinistrum habet, quia nec est animal, nec eius motus incipit, nec habet diversas figuras, sed tantum ex parte Orientis et Occidentis quodam modo habere potest) a sinistro in dextrum scribendo esse autumo, mihi persuadeo : ceteris vero posthabitis rationibus, hoc unum invictum in medium affero argumentum ex eorundem Hebraeorum modo scribendi desumptum. Eos enim, ut cetera omittam, inter scribendum, litterarum ipsarum virgulas, ac lineas directas, aut transversas a sinistra inchoatas in dextram definentes terminare constat. Quae igitur partis est ratio, eadem et totius esse debet : et quemadmodum linearum tractus efficitur, ita litterarum quoque ordo servandus est. Usus tamen invaluit, ut Hebraicum Idioma a dextro in sinistrum scribatur, et legatur : quod Syriacis, et Chaldaicis litteris, necnon aliis multis commune est, quae item cum eodem Idiomate aliqua ex parte quantum ad numerum, et figuras affinitatem habent. Haec de modo scribendi Hebraicum Idioma, quo tanquam mysteriorum pleno, ut Sanctus Hieronimus ait, ceterarumque linguarum primo, Deum in supposita creatura ad primos Parentes allocutum fuisse, eosdemque cum diabolo sermonem, congressumque habuisse, rebusque nomina ab Adam imposita, Moysique legem denique fuisse datam credendum est, ut multi, et eruditi quidem Viri affirmarunt Nec desunt qui dicant hac Hebraica lingua omnes tandem aliquando locuturos. Sicut enim (inquit) ante aedificationem Turris, quam Nemroth post diluvium aedificandam ad vim aquarum tempus in posterum evadendam curavit, (unde ex huiusmodi insania tanta homini sermonis varietas, linguarumque confusio innata est, ut quot orbis Regiones sunt, tot hominum linguae sint) una lingua omnes populi loquebantur, ita conversis omnibus ad cultum veri Dei, omnes Hebraice locuturos esse aiunt. Quamvis autem S. Hieron., Hebraeos ita opinantes, una scilicet hac Hebraica lingua in fine mundi omnes locuturos,

irridere videatur, terram tamen universa unius labii, ut scriptura Sancta testatur, post diluvium, fuisse non inficiatur. Id quod etiam ante diluvium extitisse affirmandum est, ut infra dicitur. Haec in universon de Hebraica lingua mihi dicere visum est : cetera vero infra dicentur, cum alibi de hoc Idiomate loquendum sit.⁸⁷

Anche i figli di Seth sono ben riportati da Rocca, che ne ricorda le vicende:

In prima parte Parastaticae Columnae facie Theatrum versus, duo iuvenes pelliceis vestibus amicti conspiciuntur, filii scilicet Seth, et Adae nepotes, litterarum Hebraicarum cultores, et Astronomiae inventores anno mundi 235. Ut Iosephus testatur, etiam si ipsum Seth earundem inventionem fuisse affirmet Suidas, et Philo primam litterarum inventionem Abrahae tribuat. Dictorum uterque Iuvenum effictae columnae, vel Tabulae fragmentum apud se habet, super ea manum suam tenens. Hi enim duas columnas, sive tabulas fecerunt, quarum una lateritia erat, altera aenea, sive marmorea : illa contra ignis conflagrationes, haec contra aquae alluviones, ut monumenta ipsa diutius conservarentur, ac permanerent, cum Adam, eodem Iosepho teste, rerum omnium futurum interitum praedixisset. Hisce in columnis liberales artes, eas praesertim, quae ad observationem siderum pertinent, conscripserunt. Hinc ab Hebraeis ad Aegyptos, et Chaldaeos, et deinde ad reliquos Astrologiam manasse credendum est. In earum altera promissionem de semine, idest de Christo, Adae factam, caelatam dicunt : Iosephus autem ad suam usque aetatem columnam illam marmoream in Syria durasse, testatur. Supra harum imaginum caput, Hebraicarum legitur Alphabetum : infra earundem pedes haec legitur inscriptio: *Filii Seth columnis duabus rerum coelestium disciplinam inscribunt.*⁸⁸

I due autori dimostrano come l'intera questione antidiluviana fosse ben conosciuta e trattata, e come molte delle fonti letterarie consultate e riportate anche da Joachim Johann Mader fossero state individuate e studiate già da lungo tempo, a conferma del fatto che l'invenzione della scrittura e la creazione delle prime raccolte di documenti erano

⁸⁷ Rocca 1591, p. 79-81.

⁸⁸ Rocca 1591, p. 81-82.

questioni note ed esplorate.

La *dedicatoria* maderiana non era dunque una novità assoluta, e sorge il dubbio che il tedesco abbia realizzato uno scritto di maniera, magari semplicemente consultando qualche trattato anteriore – forse proprio quelli di Pansa e Rocca, perché no? – traendone il materiale critico e letterario di suo interesse. D'altronde, questo modo di procedere risultava piuttosto comune, poiché spesso, in passato, chi si era occupato del tema *de bibliothecis* non lo aveva fatto ricorrendo alle fonti letterarie primarie, ma il più delle volte si era appoggiato a scritti analoghi al proprio che mediavano, quindi, il trasferimento delle notizie ai lettori, ponendo uno o più passaggi intermedi.